
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1016/109/248-α’ 

Παράταση ισχύος αδειών εργασίας τύπου Α’ και 
Β’ του προσωπικού ασφαλείας των Ι.Ε.Π.Υ.Α. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της από 25-02-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού 
διάδοσης του κορωνοϊού» (Α’ 42) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 4682/2020 «Κύρωση: α) της από 
25.2.2020 Π.Ν.Π. ’’Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και πε-
ριορισμού της διάδοσης κορωνοϊού’’ (Α’ 42), β) της από 
11.3.2020 Π.Ν.Π. ’’Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής 
του’’ (A’ 55) και γ) της από 14.3.2020 Π.Ν.Π. ’’Κατεπείγο-
ντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19’’ (Α’ 64) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 76).

β) Της παρ. 5 του αρ. 3 του ν. 2518/1997 «Προϋπο-
θέσεις λειτουργίας ιδιωτικών Επιχειρήσεων Παροχής 
Υπηρεσιών Ασφαλείας. Προσόντα και υποχρεώσεις του 
προσωπικού αυτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 164), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 3707/2008 «Ρύθ-
μιση θεμάτων Ιδιωτικών Επιχειρήσεων Παροχής Υπη-
ρεσιών Ασφαλείας και γραφείων ιδιωτικών ερευνών» 
(Α’ 209).

γ) Της παρ. 4 του αρ. 11 του ν. 2518/1997 «Προϋπο-
θέσεις λειτουργίας ιδιωτικών Επιχειρήσεων Παροχής 
Υπηρεσιών Ασφαλείας. Προσόντα και υποχρεώσεις του 
προσωπικού αυτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 164), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3707/2008 «Ρύθ-
μιση θεμάτων Ιδιωτικών Επιχειρήσεων Παροχής Υπη-
ρεσιών Ασφαλείας και γραφείων ιδιωτικών ερευνών» 
(Α’ 209).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυ-

ασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’133).

ε) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ) Της 80/18-07-2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, 

Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

η) Της Δ1α/ΓΠ.οικ. 19024/17-03-2020 κοινής υπουρ-

γικής απόφασης «Επιβολή του μέτρου της προσωρινής 

απαγόρευσης λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων, στο 

σύνολο της Επικράτειας, για το χρονικό διάστημα από 

18.3.2020 έως και 31.3.2020, προς περιορισμό της δια-

σποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 915).

2. Την υπ’ αριθ. 8000/1/2020/33-α’/11-04-2020 εισήγη-

ση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσίας και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη (άρθρο 24 παρ. 5 εδ. ε’ του 

ν. 4270/2014, Α’143, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-

θρο 34 παρ. 1 του ν. 4484/2017, Α’110), από την οποία 

προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού,

3. Την εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη να αντιμετωπι-

στούν οι άμεσοι κίνδυνοι από την εμφάνιση και διάδοση 

του κορωνοϊού COVID-19, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η ισχύς των αδειών εργασίας προσωπικού ασφαλείας 

Ιδιωτικών Επιχειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών Ασφαλείας 

(Ι.Ε.Π.Υ.Α.) κατηγορίας Α’ ή Β’ που εκδόθηκαν σύμφωνα με 

την 1016/109/149-α’/08-09-2009 υπουργική απόφαση 

και οι οποίες λήγουν μετά την 17-04-2020 παρατείνεται 

έως την 16-07-2020.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1748

18071

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.07 15:38:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18072 Τεύχος B’ 1748/07.05.2020

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017480705200002*

  Αθήνα, 29 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ    ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  


